ATA 10 – SESSÃO PLENÁRIA – 18/04/2023 1

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14 horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo Lopes da 2
Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Lodear Carlos Hahn - 3
MDB, os demais Vereadores: Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo 4
Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Giovani Martim – PDT e Francisco 5
Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO 6
BÍBLICO. LEITURA DAS INDICAÇÕES: 02) Indicação n.º 130/23 - Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A 7
CRIAÇÃO DO CARGO DE AGENDE DE SEGURANÇA ESCOLAR, EM ELDORADO DO SUL E DÁ 8
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 03) Indicação n.º 131/23 - Ver. Pastor Leonardo Henn Rocha - "Indica ao senhor 9
Prefeito que, por meio do setor competente, providencie a extensão de rede de energia elétrica e a instalação de 10
iluminação pública na Estrada da Pedreira (Zona Rural), localizada no Bairro Bom Retiro município de Eldorado 11
do Sul". 04) Indicação n.º 132/23 - Ver. Pastor Leonardo Henn Rocha - "Solicita ao Poder Executivo que faça um 12
estudo/análise para colocação de Cerca Elétrica ou Sensores de Presença em cada Escola Municipal e Creches no 13
município de Eldorado do Sul". 05) Indicação n.º 133/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Instalação 14
de semáforos ou uma melhor sinalização de trânsito nas seguintes mediações". 06) Indicação n.º 134/23 - Ver. 15
Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Solicito a construção de rótulas em vias de nossa cidade". 07) Indicação 16
n.º 135/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que sejam construídas calçada e ciclovia na Rua Grécia, nos 17
bairros Residencial e Centro Novo". 08) Indicação n.º 136/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que sejam 18
formados Grupos Reflexivos de Gênero para homens autores de violência doméstica e familiar". 09) Indicação n.º 19
137/23 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo o recapeamento asfáltico, na rua Eduardo Corrêa da Silva, no 20
bairro Centro". 10) Indicação n.º 138/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a 21
possibilidade de realização de arborização no canteiro central localizado na Avenida Ernani Carletti da Silva, no 22
Bairro Sans Souci". 11) Indicação n.º 139/23 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito que o Executivo Municipal 23
realize a construção de um banheiro público no Parque Eldorado". 12) Indicação n.º 140/23 - Ver. Giovani 24
Bombeiro - "Que seja feito patrolamento, colocação de cascalho e canos para escoamento de água da chuva na rua 25
Dos Carvalhos". 13) Indicação n.º 141/23 - Ver. Giovani Bombeiro - "Que seja feita ou reparada a iluminação 26
pública na av. Ernani Carletti da Silva, ao lado do Campo de futebol do Bairro Sans Souci". 14) Indicação n.º 27
142/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Dispõe sobre a instalação de câmeras de vigilância em todas as escolas". 15) 28
Indicação n.º 143/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal - "Que seja concluído o término de pavimentação asfáltica no 29
Acesso Eva Terezinha dos Santos no Bairro Itaí". 16) Indicação n.º 144/23 - Ver. Lodear Carlos Hahn - "Solicito 30
que seja realizado o corte de grama e limpeza na calçada em frente à Escola de Ensino Médio Eldorado do Sul". 31
REQUERIMENTO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO: 17) Requerimento n.º 005/23 - Ver. Giovani 32
Bombeiro - "Requer que seja convocado o Secretário Municipal de Educação, Cultura, Desporto Lazer e Turismo, 33
Sr. Gelson Antunes, para Reunião das Comissões Permanentes". PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO 34
PODER LEGISLATIVO COM ENTRADA: 18) Projeto de Lei do Legislativo n.º 026/23 - Ver. Fabiano Pires - 35
"Institui as diretrizes da educação domiciliar (homeschooling) no Município de Eldorado do Sul e dá outras 36
providências". O projeto baixa as comissões. 19) Projeto de Lei do Legislativo n.º 027/23 - Ver. Fabiano Pires - 37
"DISPÕE SOBRE O INCENTIVO ESCOLA SEGURA, QUE TORNA NECESSÁRIO O USO DE MEDIDAS E 38
EQUIPAMENTOS MÍNIMOS DE SEGURANÇA NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PÚBLICO NO 39
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL". O projeto baixa as comissões. 20) Projeto de Lei do 40
Legislativo n.º 028/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Dispõe sobre a Instalação de Brinquedos Adaptados 41
para Pessoas com Deficiência Física nas Escolas, Praças e Parques Públicos e Privados para a Promoção de 42
Acessibilidade no Município de Eldorado do Sul, e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. 21) 43
Projeto de Lei do Legislativo n.º 029/23 - Ver. Pastor Leonardo Henn Rocha - "DISPÕE SOBRE A OFERTA DE 44
MERENDA ESCOLAR ADEQUADA PARA ALUNOS DIABÉTICOS, HIPERTENSOS OU OBESOS NA REDE 45
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL". O projeto baixa as 46

comissões. 22) Projeto de Lei do Legislativo n.º 030/23 - Ver. Pastor Leonardo Henn Rocha - "DISPÕE SOBRE 1
A INSTALAÇÃO DESENSORES DE PRESENÇA E CERCASELÉTRICAS EM TODAS AS ESCOLASE 2
CRECHES NO MUNICÍPIO DEELDORADO DO SUL”. O projeto baixa as comissões. MOÇÃO COM 3
ENTRADA: 23) Moção n.º 004/23 - Ver. Fabiano Pires, Juliano Soares e Chico Colono - "Encaminha Moção de 4
Aplauso e Reconhecimento ao Pastor Leandro Fernandes Oliveira, pelos relevantes serviços prestados à 5
Comunidade Eldoradense".  PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei do 6
Executivo n.º 069/23 - "Altera os incisos e acrescenta o parágrafo 3º, no artigo 3º da Lei Municipal nº 2.739, de 03 7
de outubro de 2007 que trata da composição e participação na comissão de controle urbanístico (CCURB) e dá 8
outras providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, 9
gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O 10
projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 070/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, 11
de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 12
2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas apenas adequações de ordem 13
ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 14
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei do Executivo n.º 071/23 - "Altera a Lei 15
Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o 16
exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas 17
apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os 18
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 19
072/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do 20
município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". *O Projeto foi aprovado na íntegra, 21
realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é 22
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 23
Executivo n.º 073/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar R$ 2.000,00 (dois mil reais), para a 24
realização da Cavalgada No eca Mendes, e dá outras providências". *O Projeto foi aprovado na íntegra, realizadas 25
apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico é favorável. Os 26
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 27
074/23 - "Altera o artigo 10 da Lei Municipal nº 5.340, de 03 de março de 2022 que Cria Adicional de Função de 28
Responsável pelas Obrigações Tributárias e pelos Registros de Manutenção da Folha de Pagamento, a ser pago a 29
Servidores da Secretaria da Administração e Patrimônio e dá outras providências". *O Projeto foi aprovado na 30
íntegra, realizadas apenas adequações de ordem ortográfica, gramatical e de formatação de texto. O parecer jurídico 31
é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. 32
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os Vereadores, Giovani Martim – PDT, Daiane dos Reis 33
Gonçalves – PDT, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Francisco 34
Alexandre Morfam – MDB, Fabiano Pires – MDB, Fábio Leal – PDT e Lodear Carlos Hahn – MDB. Sessão 35
encerrada às 15 horas e 45 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 36

 37

 38

___________________________________  ___________________________________ 39

Ver. Fábio Leal – PDT                                                      Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 40

 41

 42

____________________________________              ____________________________________ 43

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 44

 45

 46

 1

____________________________________              ____________________________________ 2

Ver. Giovani Martim - PDT                                               Ver. Juliano Soares – PT 3

 4

 5

 6

____________________________________              ____________________________________ 7

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB  Ver. Lodear Carlos Hahn - MDB 8

 9

 10

 11

__________________________________ 12

Ver. Fabiano Pires - MDB              13